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海南省残疾人就业保障金征收政策解答
海南省残疾人联合会 国家税务总局海南省税务局 海南省财政厅

一、什么是残疾人就业保障金？

残疾人就业保障金（以下简称“保障
金”）是为保障残疾人权益，由未按规定安
排残疾人就业的机关、团体、企业、事业单
位和民办非企业单位（以下简称“用人单
位”）缴纳的政府性基金。

二、用人单位为什么要缴纳保障金？

残疾人是需要全社会关心和帮助的特
殊困难群体，残疾人就业是保障残疾人平
等参与社会生活、共享社会物质文化成果
的基础。法律法规规定用人单位应当按照
规定的比例安排残疾人就业，并为其选择
适当的工种和岗位。达不到规定比例的，
按照国家有关规定履行保障残疾人就业义
务，应当缴纳残疾人就业保障金，这是承担
社会责任和义务的体现。缴纳保障金不是
目的，而是一种方式，目的是引导、督促用
人单位安排残疾人就业，更好地保障残疾
人权益。

三、保障金的征收范围包括哪些？

本省行政区域内的机关、团体、企业、
事业单位和民办非企业单位，安排残疾人
就业的比例不得低于本单位在职职工总数
的1.5%，未安排残疾人就业或安排残疾人
就业未达到规定比例的,应缴纳保障金。

注意事项：
（一）民办非企业单位是指企业事业单

位、社会团体和其他社会力量以及公民个
人利用非国有资产举办的，从事非营利性
社会服务活动的社会组织。《民办非企业单
位登记管理暂行条例》（中华人民共和国国
务院令第251号）

（二）基层群众性自治组织（如村民委
员会、居民委员会）、农民专业合作社、农民
专业合作社联合社以及个体经营户等不属
于征收范围。

四、对机关、事业单位、国有企业的要
求？

机关、事业单位、国有企业应当积极采
取措施，带头按比例安排残疾人就业，依法
办理入职手续或签订劳动（聘用）合同；安
排残疾人就业未达到规定比例的，应当依
法采取缴纳残疾人就业保障金等其他方式
履行法定义务。到2025年，安排残疾人就
业未达到规定比例的省级、地市级编制50
人（含）以上的党政机关至少安排1名残疾
人，编制67人（含）以上的事业单位（中小
学、幼儿园除外）至少安排1名残疾人就
业。县级及以上残联机关干部队伍中要有
15%以上的残疾人。安排残疾人就业未达
到规定比例的国有企业应当根据行业特
点，积极开发适合残疾人就业的岗位，安排
残疾人就业。

五、用人单位按比例安排残疾人就业
人数计算口径有哪些？

（一）用人单位将残疾人录用为在编人
员或依法与就业年龄段内的残疾人签订1
年以上（含1年）劳动合同（服务协议），且
实际支付的工资不低于当地最低工资标
准，并足额缴纳社会保险费，方可计入用人
单位所安排的残疾人就业人数。

（二）用人单位在职职工，是指用人单位
在编人员或依法与用人单位签订1年以上
（含1年）劳动合同（服务协议）的人员。季节
性用工应当折算为年平均用工人数。用人单
位安排残疾人就业未达到规定比例的差额
人数，以公式计算结果为准，可以不是整数。

（三）用人单位安排1名持有《中华人
民共和国残疾人证》（1至2级）或《中华人
民共和国残疾军人证》（1至3级）的人员就
业的，按照安排2名残疾人就业计算。

（四）用人单位跨地区招用残疾人的，
应当计入所安排的残疾人就业人数。

（五）残疾人证不在有效期内的，不得
计入用人单位安排残疾人就业人数。残疾
人证有效期以残疾人人口基础数据库推送
信息为准。

（六）以劳务派遣形式安排残疾人就业
的，被派遣残疾人应当计入劳务派遣单位
实际安排残疾人就业人数和在职职工人
数。经劳务派遣单位和用工单位协商一致
的，在计算安排残疾人就业人数和比例时，
被派遣残疾人可计入用工单位实际安排残
疾人就业人数，不得重复计入劳务派遣单
位的就业人数；以非劳务派遣形式安排残
疾人就业，且工资支付单位与社会保险缴
纳单位不一致的，在计算安排残疾人就业
人数和比例时，应当计入与残疾人签订劳
动合同的用人单位。

（七）用人单位安排残疾人就业人数按
月计算，不得以全年安排残疾人总数平均
后计入用人单位每月安排残疾人就业人
数。安排残疾人就业人数应当按月发送给
税务部门相关系统。

注意事项：
1.申报时间：
残疾人按比例就业情况联网认证网上

审核时间为每年3月1日至10月31日，用
人单位应按规定时限如实向所在地残疾人
就业服务机构申报上年本单位安排残疾人
就业人数，再向所在地税务部门申报缴
费。未在规定时限申报安排残疾人就业人
数的，视为未安排残疾人就业。

2.申报方式：
（1）网上申报（全程网办）
途径一：
用人单位可通过PC端登录“海南政务

服务网”→选择“跨省通办”→点击“全国一
体化政务服务平台跨省通办服务专区”→
选择“民政服务”→点击“全国残疾人按比
例就业情况联网认证”事项办理→选择“海
南省”→进入按比例联网认证网报系统页
面，点击“我要申报”，按系统提示填报和上
传相关材料。（注：用人单位需要注册后才
能登录）

途径二：
用 人 单 位 直 接 登 录 网 址 http://

202.100.246.231:8443/wbxt，进入按比
例联网认证网报系统页面，点击“我要申
报”，按系统提示填报和上传相关材料。
（注：用人单位需要注册后才能登录）

（2）窗口办理（现场办理）
用人单位携带申报材料到本单位税

务登记所在地残疾人就业服务机构按比
例安排残疾人就业审核“跨省通办”窗口
进行申报。

六、如何计算保障金？

保障金按上年用人单位安排残疾人就
业未达到规定比例的差额人数和本单位在
职职工年平均工资之积计算缴纳。计算公
式如下:

保障金年缴纳额=（上年用人单位实际
在职职工总人数×1.5%-上年用人单位实
际安排的残疾人就业人数）×上年用人单
位在职职工年平均工资。

七、用人单位在职职工包括哪些人员？

用人单位在职职工，是指用人单位在
编人员或依法与用人单位签订1年以上
（含1年）劳动合同（服务协议）的人员。季
节性用工应当折算为年平均用工人数。依
法以劳务派遣用工的，由派遣单位和接受
单位通过签订协议的方式协商一致后，所
在地残联在审核残疾人数时，根据派遣单
位和接受单位签订的协议，将残疾人数计
入其中一方的实际安排残疾人就业人数和

在职职工人数，不得重复计算。

八、季节性用工的年平均人数如何折
算？

季节性用工应当折算成全年用工。折
算公式为：

季节性用工折算年平均用工人数=季
节性用工人数×季节性用工月数/12。

九、上年实际安排残疾人就业人数如
何计算？

上年用人单位实际安排残疾人就业人
数，是指上年本单位实际安排残疾人就业
的实际人数。

用人单位安排残疾人就业未达到规定
比例的差额人数，以公式计算结果为准，可
以不是整数。

十、如何计算上年用人单位实际在职
职工总人数？

用人单位实际在职职工总人数=用人
单位在职职工人数（以劳务派遣方式用人
的，用人单位与派遣单位协商一致后将人
数计入其中一方）+季节性用工年平均人数

十一、上年用人单位在职职工年平均
工资如何计算？

上年用人单位在职职工年平均工资，
按用人单位上年在职职工工资总额除以上
年在职职工人数计算。

十二、如何计算用人单位在职职工工
资总额？

计征保障金的在职职工工资总额是指
用人单位实际发放给员工的工资薪金总
和，不包括单位的职工福利费、职工教育经
费、工会经费、“五险一金”和公车改革补
贴。

职工福利费按《财政部关于企业加强
职工福利费财务管理的通知》（财企〔2009〕
242号）规定执行。

十三、非法人独立核算和一套人马、多
个牌子的用人单位如何合并申报缴纳保障
金？

非法人独立核算和一套人马、多个牌
子的用人单位可申请在总公司所在地进行
合并申报缴纳，分公司凭着总公司缴纳保
障金的清单进行零申报，相关资料留存备
查。

十四、用人单位注销时需要注意哪些
事项？

（一）用人单位当年注册成立当年注销
的，不需申报缴纳保障金。

（二）除上述情况外，用人单位注销时，
应按规定申报缴纳保障金。

十五、残疾人就业保障金征缴期限

《海南省财政厅 国家税务总局海南省
税务局 海南省残疾人联合会关于调整残
疾人就业保障金征收政策的通知》（琼财税
〔2020〕155号）规定，残疾人就业保障金按
年度征收，申报缴纳期限为每年的1月1日
至12月31日。

注意事项：残疾人就业人数信息审核
和申报缴款均需要一定时间，请用人单位
统筹安排时间，按规定在申报缴纳期限内
做好审核申请和缴费工作，避免产生滞纳
金风险。

十六、不按规定时间缴纳保障金是否
加收滞纳金？

用人单位未按规定时限缴纳保障金
的，除财政预算拨款经费的用人单位由市
县税务部门提交当地财政部门予以警告、

责令限期缴纳外，其余用人单位由市县税
务部门予以警告、责令限期缴纳。逾期仍
未缴纳的，除补缴欠缴数额外，还应当自欠
缴之日起，按日加收5‰滞纳金。滞纳金不
超出保障金应缴金额。

十七、如何更正少报少缴保障金？

少报少缴保障金的用人单位到所在地
办税服务厅做申报更正。

十八、2011—2015年残联部门核定应
缴未缴保障金如何缴纳？

用人单位对2011—2015年残联部门
核定在金税三期税收管理系统中应缴未缴
保障金数额无异议的，应向所在地税务部
门缴款。

注意事项：用人单位对核定应缴未缴
保障金数额存在异议的，应向所在地残联
部门申请重新核定。海口地区实行省市分
级核定，省属用人单位向所在地省残联部
门申请重新核定；市属用人单位向海口市
残联部门申请重新核定。

十九、保障金有哪些优惠政策？

（一）用人单位按规定比例满额或超额
安排残疾人就业人数的,免征保障金。

（二）自2017年4月1日起，自工商注
册登记之日起3年内，在职职工总数30人
（含）以下的企业，免征保障金。

（三）自2018年4月1日起，用人单位
在职职工平均工资未超过当地社会平均工
资2倍（含）的，按用人单位在职职工年平
均工资计征残疾人就业保障金；超过当地
社会平均工资2倍的，按当地社会平均工
资2倍计征保障金。

（四）自2020年1月1日至2022年12
月31日，在职职工人数在30人（含）以下的
企业，暂免征保障金。

（五）用人单位实际安排残疾人就业比
例低于应安排残疾人就业比例的，实行分
档征收政策，在2020年1月1日至2022年
12月31日期间，对于实际安排残疾人就业
比例达到1%（含）以上但低于1.5%的，按

“本期应纳费额”的50%计算减免费额；对
于实际安排残疾人就业比例低于1%的（含
实际安排残疾人就业比例为零），按“本期
应纳费额”的10%计算减免费额。

（六）自2023年1月1日至2027年12
月31日，在职职工人数在30人（含）以下的
企业，延续免征保障金。

（七）延续实施保障金分档减缴政策。
在2023年1月1日至2027年12月31日，
用人单位安排残疾人就业比例达到 1%
（含）以上但低于1.5%的，按规定应纳费额
的50%缴纳保障金；用人单位安排残疾人
就业比例在1%以下的，按规定应纳费额的
90%缴纳保障金。

（八）缴费人适用免征残疾人就业保障
金优惠政策的，由缴费人自行在税务机关
征管系统申报享受，相关资料由缴费人留
存备查，并对资料真实性和合法性承担责
任。缴费人所在地残疾人就业服务机构不
再进行审核、认定。缴费人通过虚假申报
享受优惠政策的，按有关规定处理。

（九）用人单位遇不可抗力自然灾害或
其他突发事件遭受重大直接经济损失的，
可以向所在地残疾人联合会提出申请减免
或者缓缴保障金。申请减免保障金的最高
限额不得超过1年的保障金应缴额，申请
缓缴保障金的最长期限不得超过6个月。

二十、用人单位超比例安排残疾人就
业如何申请奖励？

（一）奖励对象
本省行政区域内超比例安排残疾人就

业的机关、团体、企业事业单位、民办非企

业单位（以下简称用人单位，福利企业除
外）。

（二）奖励条件
用人单位须同时具备以下四项条件：
1.按规定完成按比例安排残疾人就业

工作并通过审核，超比例安排1人以上残
疾人就业的用人单位。

2.残疾职工应在法定就业年龄段内，
持有第二代《中华人民共和国残疾人证》或
《中华人民共和国残疾军人证》（1—8级）。

3.与残疾职工签订1年以上(含1年)劳
动合同，并按规定缴纳社会保险，月工资待
遇不低于上年度当地月最低工资标准。

4.残疾职工有具体的工作岗位且实际
在岗。

（三）奖励标准
每超额安排1名残疾人就业，每年给

予用人单位上年度当地月最低工资标准5
倍的奖励，累计奖励不超过3年。

奖励人数的计算方法：奖励人数=核定
用人单位实际安排残疾人就业人数—单位
应安排残疾人就业人数（单位在职职工总
数×1.5%）。

奖励资金核定公式：奖励金额＝奖励
人数×当地月最低工资标准×5。其中，核
定奖励人数只计整数部分。

（四）奖励申请
符合条件的用人单位于次年6-7月向

所在地残疾人就业服务机构提出申请，提
交下列材料：

1.《海南省用人单位超比例安排残疾
人就业奖励申请表》。

2.《海南省按比例安排残疾人就业情
况表》和《海南省残疾职工情况登记表》。

3.残疾职工《中华人民共和国残疾人
证》或《中华人民共和国残疾军人证》（1—8
级）、《劳动合同》原件及复印件、残疾职工
工资发放凭证和社会保险缴费凭证。

二十一、特殊情形的应缴费额计算（以
2024年征收期为例）

（一）成立时间不满1年且未安排残疾
人就业的

注册成立时间不满1年的，按用人单
位注册成立后的足月计算，不满1个月的
不计算。

对于在征缴年度成立不满1年的用人
单位，自注册成立次月开始计算时间，2023
年12月成立的单位不需要申报审核2023
年按比例安排残疾人就业情况。

【例】某单位2023年 7月 1日注册成
立，其在职职工总数为50人，在职职工年
平均工资45,000元，未安排残疾人就业。
其计算公式：2024年应缴纳保障金=45,
000×（50×1.5%×5/12）×90%。

（二）安排残疾人就业不满1年
安排残疾人就业不满1年的，按安排

残疾人就业的实际月份计算;不满1个月
的，按1个月计算。

【例】某单位2023年在职职工总数为
50人，在职职工年平均工资45,000元，
2023年7月起安排1名轻度残疾人（持有
《中华人民共和国残疾人证》3至4级或《中
华人民共和国残疾军人证》4至8级的人
员）就业，安排残疾人就业比例低于1.5%，
但达到1%（含）以上。其计算公式：2024
年应缴纳保障金=45,000×（50×1.5%-
1×6/12）×50%。

（三）未安排残疾人就业的
【例】某单位2023年在职职工总数为

50人，在职职工年平均工资45,000元，未
安排残疾人。其计算公式：2024年应缴纳
保障金=45,000×50×1.5%×90%。

二十二、相关政策依据：

（一）财政部 国家税务总局 中国残疾

人联合会关于印发《残疾人就业保障金征
收使用管理办法》的通知（财税〔2015〕72
号）

（二）海南省残疾人联合会 海南省财
政厅 海南省人力资源和社会保障厅关于
印发《海南省用人单位超比例安排残疾人
就业奖励暂行办法》的通知（琼残税〔2016〕
85号）

（三）海南省财政厅 海南省地方税务
局 海南省残疾人联合会关于印发《海南省
残疾人就业保障金征收使用管理办法》的
通知（琼财非税〔2016〕1489号）

（四）海南省财政厅 海南省地方税务
局 海南省残疾人联合会关于进一步明确
残疾人就业保障金征收管理有关问题的通
知（琼财非税〔2017〕472号）

（五）财政部关于取消、调整部分政府
性基金有关政策的通知（财税〔2017〕18
号）

（六）海南省财政厅转发财政部关于取
消和调整部分政府性基金有关政策的通知
（琼财非税〔2017〕310号）

（七）财政部关于降低部分政府性基金
征收标准的通知（财税〔2018〕39号）

（八）国家税务总局关于贯彻落实降低
残疾人就业保障金征收标准政策的通知
（税总函〔2018〕175号）

（九）海南省财政厅 海南省地方税务
局 海南省残疾人联合会关于进一步明确
海南省残疾人就业保障金加收滞纳金有关
问题的通知(琼财非税〔2018〕133号）

（十）海南省财政厅转发财政部关于降
低部分政府性基金征收标准的通知（琼财
非税〔2018〕455号）

（十一）国家发展和改革委员会、财政
部、民政部、人力资源和社会保障部、国家
税务总局、中国残疾人联合会关于印发《关
于完善残疾人就业保障金制度 更好促进
残疾人就业的总体方案》的通知（发改价格
规〔2019〕2015号）

（十二）财政部关于调整残疾人就业保
障金征收政策的公告（2019年第98号）

（十三）海南省财政厅 国家税务总局
海南省税务局 海南省残疾人联合会关于
调整残疾人就业保障金征收政策的通知
（琼财税〔2020〕155号）

（十四）中共中央组织部 中央机构编
制委员会办公室 人力资源社会保障部 国
务院国有资产监督管理委员会 中国残疾
人联合会关于印发《机关、事业单位、国有
企业带头安排残疾人就业办法》的通知（残
联发〔2021〕51号）

（十五）中国残联办公厅关于全面启动
全国残疾人按比例就业情况联网认证“跨
省通办”工作的通知（残联厅函〔2021〕363
号）

（十六）中国残联办公厅关于明确按比
例就业情况联网认证“跨省通办”工作有关
事项的通知（残联厅函〔2022〕63号）

（十七）财政部关于延续实施残疾人就
业保障金优惠政策的公告（财政部公告
2023年第8号）

（十八）海南省财政厅 国家税务总局
海南省税务局 海南省残疾人联合会关于
延续实施残疾人就业保障金优惠政策的通
知（琼财支财〔2023〕236号）

（十九）国家税务总局海南省税务局
海南省残疾人联合会关于进一步优化残疾
人就业保障金优惠减免和退费办理程序的
通告（2023年第2号）

咨询电话：
海南省残疾人联合会
0898-65375049
海南省残疾人劳动就业服务中心
0898-65353041
0898-65355046

乌克兰军队6日突袭俄罗斯本土
库尔斯克州，随后双方在该州爆发激烈
冲突。俄国防部11日表示，俄武装力
量正在继续回击乌军对俄领土的进攻。

分析人士指出，乌克兰方面想要通
过此次行动减轻前线其他方向的压力，
并获得更多与俄罗斯谈判的筹码，然而
这恐将导致双方冲突进一步升级。在
美西方持续拱火的背景下，政治解决乌
克兰危机的前景变得更加复杂。

乌军突袭俄本土
俄国防部11日发布通报说，俄军

在库尔斯克州方向阻击乌军深入的行
动仍在继续。6日以来，乌军在库尔斯
克州方向已累计损失1350人，以及29
辆坦克、23辆装甲运兵车等军事装备。

俄罗斯总统普京7日表示，乌克兰
武装部队对库尔斯克州的袭击是又一次

“大规模挑衅”。俄紧急情况部9日宣布

已将库尔斯克州的紧急状态等级提升至
“联邦级”，俄国家反恐委员会同日宣布，
在与乌接壤的库尔斯克州、别尔哥罗德
州、布良斯克州实行反恐行动制度。

俄外交部发言人扎哈罗娃11日
表示，乌军对俄领土进行“恐怖活动”
的唯一目的是“恐吓俄罗斯平民”。乌
方应该清楚，从军事角度来看，打击俄
罗斯各地区毫无意义，“俄罗斯武装部
队很快就会做出强硬回应”。

据美国《福布斯》杂志网站报道，乌
方参与作战的是四个机械化旅和一个空
中突击旅，其理论总兵力为一万官兵和
600辆装甲车，但尚不清楚这些旅是全
员投入进攻，还是只派出了个别部队。

除地面冲突外，俄乌双方还在俄
边境地区进行空中交火。俄国防部
称，自6日以来，俄防空部队在靠近俄
乌边境的别尔哥罗德州、利佩茨克州、
库尔斯克州等地击落大量无人机。乌
军总参谋部9日通报说，乌军当天袭
击了位于俄利佩茨克州的一处机场，

机场附近贮有航空制导炸弹的仓库和
多架飞机被击中。

乌方有何目的
乌克兰总统泽连斯基10日表示，

已收到乌军方呈交的有关将战线向俄
领土内推进的报告，乌克兰正在证明
其有能力对俄施加“必要压力”。

分析人士认为，乌克兰危机全面
升级以来，乌方曾多次派出侦察小队
进入俄本土或利用无人机袭扰俄边境
地区，但从未对俄本土采取大规模地
面行动。乌军此次突袭库尔斯克州可
能有三重目的。

一是缓解前线其他方向压力。俄
军事专家阿列克谢·列昂科夫认为，乌
方希望通过向库尔斯克州方向发起进
攻，施压俄军从顿涅茨克等其他方向
撤回兵力，从而缓解乌军的压力。

二是增加谈判筹码。俄国家能源
安全基金会首席分析师伊戈尔·尤什
科夫说，乌军可能会将库尔斯克州境

内的核电站和天然气配气站等重要能
源设施当作打击目标。俄国民近卫军
已宣布将为库尔斯克核电站增加安保
措施。英国《经济学人》杂志网站文章
称，乌方的目标可能是在边境地区建
立“缓冲区”，作为未来谈判的筹码。

三是博得更多西方支持。有分析
认为，今年美国将举行大选，选后的援
乌政策存在不确定性。德国《图片报》
援引北约前官员斯蒂芬妮·巴布斯特
的话说，乌方可能希望通过突袭行动
向西方展示其有能力对俄施压，从而
争取更多军事援助。

局势更趋复杂
俄罗斯国家杜马（议会下院）国际

事务委员会副主席阿列克谢·切帕8
日对俄罗斯连塔网表示，乌军对库尔
斯克州的袭击只会推迟谈判。联合国
秘书长副发言人哈克表示，乌武装部
队进攻俄库尔斯克州“增加了外界对
冲突升级的担忧”，联合国“希望看到

局势逐步缓和”。
俄国防部近日多次通报说，在库

尔斯克州阻击乌军的行动中摧毁了美
制“斯特赖克”装甲车、德国产的“黄鼠
狼”步兵战车等西方援乌装备。

美国政府5月底批准乌克兰使用
美制武器袭击俄罗斯境内。就在此次
乌军对俄本土开展地面行动后不久，美
国国家安全委员会战略沟通协调员约
翰·柯比9日宣布，美方将向乌克兰提供
新一批总价值1.25亿美元的军事援助，
包括“毒刺”导弹、高机动性炮兵火箭系
统等。美国国务院网站9日更新的数
据显示，自2022年2月以来，美方已对
乌提供了超过554亿美元的军事援助。

分析人士指出，乌克兰危机仍在持
续，此次乌突袭俄本土表明冲突存在着
升级风险。当前国际社会需要凝聚合
力推动局势降温，为俄乌重启和谈创造
条件，加快乌克兰危机的政治解决，而
不是拱火浇油、不断激化矛盾。

（新华社莫斯科8月12日电）

俄本土遇袭 政治解决乌克兰危机更趋复杂

据新华社莫斯科8月12日电 俄
罗斯和乌克兰11日说，扎波罗热核电
站冷却塔当天发生火灾，并均指责对
方制造这起事故。国际原子能机构同
日表示，尚未收到核安全方面受到影
响的报告。

俄罗斯国家原子能公司发表声明
说，当地时间11日晚，乌军对扎波罗

热核电站两个主冷却塔之一实施两
次无人机袭击，引起该主冷却塔火
灾，其内部结构严重受损，专家将在
情况允许时评估该主冷却塔是否有

倒塌风险。
塔斯社援引扎波罗热地区紧急

情况部门的消息说，扎波罗热核电
站冷却塔火灾已于当地时间 11 日

23时30分许被扑灭，火灾对核电站
的运行没有影响，核电站周边地区
和核电站所在的埃涅尔戈达尔市核
辐射水平正常，此次事件未造成人

员伤亡。
乌克兰总统泽连斯基在社交媒

体上指责俄罗斯方面在核电站内纵
火，称“俄罗斯应当为此被追究责
任”。泽连斯基的帖文配有一段20
秒短视频，短视频中可见核电站冷
却塔底部燃烧着大火，顶部冒出浓
浓黑烟。

扎波罗热核电站发生火灾
国际原子能机构说核安全未受影响 巴勒斯坦伊斯兰抵抗运动（哈马斯）11日发

表声明，呼吁加沙地带停火谈判斡旋方根据此前
协商结果制定实施计划，并迫使以色列执行，而非
寻求更多轮的谈判或新的提议。图为8月11日
从以色列与加沙边境以方一侧拍摄的加沙地带遭
袭后升起的浓烟。 新华社发

以军在加沙地带的军事行动
已造成近4万人死亡

据新华社加沙8月12日电（记者黄泽民）巴
勒斯坦加沙地带卫生部门12日发表声明说，去年
10月新一轮巴以冲突爆发以来，以色列在加沙地
带的军事行动已造成39897名巴勒斯坦人死亡，
另有92152人受伤。

声明说，在过去48小时内，以军在加沙地带的
军事行动造成142人死亡，150人受伤。许多受害
者仍被困在废墟下，救护车和民防人员无法接近。

另据巴勒斯坦通讯社12日报道，以军当天轰
炸了加沙城东南部的宰通区和西部一处房屋，分
别造成3人和2人死亡，另有多人受伤。

哈马斯呼吁制定和实施
加沙停火计划


